मई, 2010 MAY,2010

एसोशिएटशिप परीक्षा अग्नि और परिणामी हानि बीमा

ASSOCIATESHIP EXAMINATION FIRE & CONSEQUENTIAL LOSS INSURANCE

समय : 3 घंटे]

कुल अंक : 100

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

- 1. अग्नि बीमा पोर्टफोलियो के बीमालेखन में शामिल किए जाने वाले विभिन्न घटकों 16 के वर्गीकरण पर चर्चा कीजिए।
- 1. Discuss the classifications of various factors that enter into underwriting of Fire Insurance portfolio.

(प्रत्येक के 3 अंक)

- अग्नि बीमा के अंतर्गत निम्नलिखित सम्पत्ति के संदर्भ में प्रदान की जाने वाली क्षतिपूर्ति का आधार क्या होता है ?
 - अ) भवन
 - ब) मशीनरी तथा एक्सेसरीज
 - स) फर्नीचर, फिक्चर तथा फिटिंग्स
 - द) स्टॉक्स
- 2. What is the basis of Indemnity provided under the Fire Insurance in respect of 3 each the following property?
 - a) Buildings
 - b) Machinery and accessories
 - c) Furniture, fixture and Fittings
 - d) Stocks
- 3. परिणामी हानि बीमा संरक्षण के अंतर्गत राजस्व पॉलिसियों की मुख्य विशेषताएँ 12 क्या होती है ?

3.	What are the salient features of Revenue Policies under consequential loss Insurance cover? AG -57 Insurance cover?
4.	अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत दावे की स्थिति में बीमाधारक के क्या कर्तव्य होते हैं ?
4.	What are the duties of the Insured in the event of a claim under a Fire Policy? 12
5.	(प्रत्येक के 6 अंक) अ) i) परिणामी हानि बीमा के अंतर्गत 'उत्पादन' की परिभाषा दीजिए । ii) किन परिस्थितियों में, उत्पादन आधार उपयोगी होता है ? ब) कौन सी हानियाँ परिणामी हानि बीमा के अंतर्गत देय नहीं होती हैं ?
5.	 a) i) Define 'Output' under consequential loss insurance. ii) Under which circumstances, output basis is useful? b) Which losses are not payable under consequential Loss Insurances?
6.	अंतिम हानि आकलन रिपोर्ट में जानकारी की किन मदों को शामिल किया जाना 12 अपेक्षित है ?
6.	Which are the items of information required to be incorporated in the final Loss Assessment Report?
7.	औद्योगिक सर्व जोखिम पॉलिसी के अंतर्गत कौनसी हानियाँ अपवर्जित होती है ? 12
7.	Which are the excluded losses under Industrial All Risks Policy? 12
8.	निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक) अ) आंशिक बीमा ब) अल्प अवधि दरें स) मध्य-अवधि संरक्षण
8.	Write short notes on :- a) Partial Insurance b) Short Period Rates c) Mid-term cover

9. विभिन्न प्रकार की अग्नि शमन प्रणालीयों की चर्चा कीजिए ।

12

9. Describe the different types of Fire extinguishment systems.

12

10. अ) निम्नलिखित विवरणों से देय हानि की राशि की गणना कीजिए :- (प्रत्येक के 6 अंक)

	बीमा राशि (रू.)	मूल्य (रू.)	हानि (रू.)
भवन	२,००,०००	२,००,०००	१,००,०००
मशीनरी	६,००,०००	४,००,०००	80,000
स्टॉक्स	१०,००,०००	१२,००,०००	१,२०,०००
कुल :-	१८,००,०००	१८,००,०००	२,६०,०००

ब) अस्थायी सूचनापेक्षी पॉलिसी के अंतर्गत निम्नलिखित विवरणों से लौटाए जाने वाले प्रीमियम की गणना कीजिए :

 बीमा राशि
 रू. ५ करोड़

 प्रीमियम दर
 @ ३.००%

 औसत मासिक घोषणाएं
 ३.२ करोड़

10. a) Calculate the loss amount payable under the following details:-

6 each

	<u>S.I. (Rs.)</u>	Value (Rs.)	Loss (Rs.)
Building	2,00,000	2,00,000	1,00,000
Machinery	6,00,000	4,00,000	40,000
Stocks	10,00,000	12,00,000	1,20,000
Total:-	18,00,000	18,00,000	2,60,000

b) Calculate Refund of Premium under Floater Declaration Policy with following details:-

Sum Insured - Rs. 5 Crores
Premium Rate - @ 3.00 %

AMD (Average Monthly Declarations) : 3.2 Crores.

---- समाप्त --------- END -----